

آینده پر ابهام اجتماع ایران!



علیرضا
عسلیوی تبار
پیش‌بینی
می‌کند که
طبقات
اجتماعی، مانند
سرمايه داران

صنعتی، کارگران و روشنفکران ایران باشند. غالب در آینده اجتماعی ایران باشند. وی در گفت‌وگو با خبرنگار اجتماعی "بهار" گفت: تحولاتی که در جامعه ایران در حال وقوع است را می‌توان در دو وجه مختلف مورد مطالعه قرار داد.

یک وجه این رخدادها، تحولاتی است که در ساختار اجتماعی رخ می‌دهد و باعث می‌شود تا جامعه از نظر نمادها، هنجارها، روابط متقابل و فرصت‌های موجود در آن دچار تحول شود.

وی با بیان این که ریشه این

جامعه‌شناسان با مشاهده وضعیت ناپهناج اجتماعی و ازدیاد جرم و جنایت و پیشروی آن ناهسته اولیه جامعه یعنی خانواده به تحلیل وضعیت جامعه ایران و افق پیش روی آن پرداختند.

برخی فروپاشی اجتماعی و برخی در موضع مخالف با وجود ناپهناج‌های موجود سامان‌مند شدن تدریجی فضای اجتماعی را در تحلیل‌های خود مورد توجه قرار دادند.

گروه اجتماعی "بهار" در نظر دارد این موضوع را به بحث بگذارد و از عموم کارشناسان، جامعه‌شناسان، فعالان و تمام کسانی که صاحب‌نظرانه‌اند می‌خواهد به این موضوع بیندیشند و نظرات خود را در مورد تحولات اجتماعی ایران برای ماه‌سال نمایند تا آراهای جامعی به دست آید.

علوی تبار:

ساختار اجتماعی ایران به وضع موجود جوامع صنعتی نزدیک تر می‌شود

گسترش روزافزون ارتباطات جمعی، تحول در سطح آموزش عمومی و تغییر تکنولوژی میثقی جست‌وجو کرد، اظهار داشت: وجه دیگر این تحولات، تحول در کنش‌هاست، کنش‌های

تحولات ساختاری را باید در تحولاتی چون افزایش تفکیک اجتماعی به معنای تخصصی شدن امور و پیدایش گروه‌بندی‌های جدید در آن، افزایش جمعیت و تغییر ساختار جمعیتی،

یزدی:

زنان و جوانان نقش‌های اصلی در آینده ایران هستند

آینده‌جامعه ایران گفت: جامعه‌اتر طریق آزمون و خطا الگوهای رفتاری و فردی را مورد آزمایش قرار داده و در نهایت الگویی را که معیار و فرهنگ ایرانیان می‌پذیرد، انتخاب خواهد کرد.

وی در ادامه در خصوص این الگو چنین توضیح داد: به دلیل غنا و عمق فرهنگ ایرانی و با توجه به سوابق تاریخی در هم‌کنشی با فرهنگ ملی و فرهنگ‌های پیرامونی الگویی که بتواند آراش‌کننده ارزش‌های غالب در فرهنگ ما باشد، الگویی مخلوط از ارزش‌های دینی و ملی است.

وی پیش‌بینی کرد در آینده جنبش و نیروی زنان با قدرت به پیش رفته و بر نیروهای اجتماعی نیز تأثیر

یزدی با بیان اینکه ویژگی این دوره انتقال، تعارضی است میان سنت- مدرنیته و همچنین با برشمردن ویژگی‌های جامعه انتقالی نظیر ایران خاطر نشان کرد: ما شاهد هستیم که بسیاری از هنجارهای رفتاری، فردی و اجتماعی در حال دگرگونی و حتی دگرپدیی هستند. مثلاً الگوی سنتی تشکیل یا تأسیس خانواده شهری به میزان قابل توجهی از بین رفته است. اما هنوز هیچ نوع هنجار جدیدی به صورت غالب و مورد قبول اکثریت مردم شکل نگرفته است. وی تغییر در شیوه روابط دختر و پسر در محیط‌های شهری و روستایی را انعکاس تغییرات در لایه‌های عمیق‌تر جامعه دانست و در خصوص پیش‌بینی



ابراهیم
یزدی در این
زمینه گفت:
یک مجموعه
اتفاقاتی در
ایران هم در
عمق جامعه و

هم در لایه‌های سطحی در حال شکل‌گیری است.

وی در گفت‌وگو با خبرنگار "بهار" افزود: این اتفاقات از وضعیت عمومی جامعه ایران که ویژگی‌های یک جامعه انتقالی را دارد، سرچشمه می‌گیرد. به این معنا که ایران یک دوره انتقال تاریخی را از یک وضعیت به وضعیت جدیدی طی می‌کند.

زیدآبادی:

افزایش معضلات اجتماعی در سایه ناکارآمدی نظام سیاسی است

طوری که حل این نوع معضلات به صورت بزرگ‌ترین نیاز هر دولتی برای بقای خود خواهد آمد. وی گفت: مسلماً اگر روند فعلی ادامه پیدا کند معضلات نامبرده نته‌تا از حدود متعارف خود بسیار فاصله گرفته بلکه از نقطه‌های خطر هم عبور خواهند کرد و به مرز بحران خواهند رسید.

وی در ادامه با توجه به بحران‌های موجود و آتی در حوزه اجتماعی گفت: اگر این معضلات به بحران به معنای دقیق کلمه تبدیل شوند، اوضاع از دو حال خارج نخواهد شد. یا جامعه به کلی مخدوش می‌شود و وضعیتی از هرج و مرجع، تجزیه و آشوب بی‌پایان را در پی خواهد داشت و یا اینکه گرایش به ظهور یک پدیده قرائقی "برای حل مشکلات در بین مردم تقویت خواهد شد. تجربه نشان می‌دهد که وقتی مشکلات اقتصادی و اجتماعی از حد مشخصی فراتر می‌رود مردم در جوامع

اندیشه ضروری است. این روزنامه‌نگار در خصوص لایه‌های مختلف اجتماعی اظهار داشت: زنان و جوانان در آینده کشور از اهمیت بیشتری برخوردار خواهند شد و نیازهای آنها بر نیازهای سایرین غلبه پیدا خواهد کرد. بنابراین، در کشف علایق و نیازهای این دو قشر اجتماعی برای فهم مسائل اجتماعی ایران ضروری است. زیدآبادی مهم‌ترین مسأله اجتماعی ایران را رشد روزافزون معضلات اجتماعی در سایه ناکارآمدی نظام سیاسی دانست و اضافه کرد: از آنجا که دولت ایران به دلیل کارشکنی‌های برخی نهادهای عملاً امکان تصمیم‌گیری جدی برای حل مشکلات، اندام‌رواگر هم تصمیمی گرفته شود امکان اجرای آن نیست، ما شاهد رشد مدام بیکاری، فقر، اعتیاد، فحشا، بحران هویت و بحران اخلاقی در جامعه هستیم. وی پیش‌بینی کرد: رشد این معضلات در آینده نه‌چندان دور کل سیستم سیاسی را تحت الشعاع خود قرار خواهد داد. به



احمد
زیدآبادی
احتمال ظهور
پدیده تمایل به
هرج و مرجع و
آشفستگی
اجتماعی در
چشم‌انداز آینده تحولات اجتماعی ایران
را محتمل دانست.

وی در گفت‌وگو با خبرنگار "بهار" افزود: وقتی از فضای اجتماعی سخن می‌گویم، ابتدا باید روشن شود آیا منظور از فضای اجتماعی افکار عمومی است یا علایق و نیازهای لایه‌های مختلف جامعه و یا کمبودها و معضلات طبقات گوناگون. وی در مورد افکار عمومی گفت که فعلاً اندیشه دموکراسی بر این حوزه هم‌زمنی پیدا کرده و قاعدتاً هیچ گروه سیاسی غیر دموکراتیکی نمی‌تواند افکار عمومی ایران را نمایندگی کند. بنابراین برای دستیابی به ثبات سیاسی، پیروی قدرت سیاسی از این

موجود در جامعه ما به‌سوی عقلانی‌تر شدن و حساس‌تر شدن حرکت کرده و از کنش‌های عاطفی و سنتی فاصله می‌گیرد. این کارشناس اجتماعی تصریح کرد: در مجموع می‌توان گفت، ایران از نظر ساختار اجتماعی روز به روز به وضع موجود در جوامع صنعتی نزدیک‌تر می‌شود و همین دلیل نیروهای اجتماعی که برخاسته از وضعیت جدید و شرایط زندگی صنعتی هستند، در آن اهمیت بیشتری می‌یابند.

علوی تبار در مورد اقشار پیشرو و غالب در آینده جامعه ایران گفت: بنابراین به تدریج در ایران طبقات اجتماعی مدرن مانند سرمايه داران صنعتی، طبقه متوسط مدرن و کارگران صنعتی در کنار گروه‌های منزلی مدرن، مانند روشنفکران، قدرت و اهمیت بیشتری در ایران و نظام اجتماعی آن پیدا می‌کنند.

بگذارید یزدی همچنین با اشاره به

جمعی جوان ایرانی و تجربه دو دهه حکومت به نام دین که در زمینه ارائه خدمات فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و ... ناموفق بوده، افزود: جوانان با دوازده‌های بتونی ناامیدی، بیکاری و ابهام در آینده روبرو خواهند شد. قابل توجهی از آنان یا دین‌گریز یا دین‌سبزی هستند و بخشی که توجهات دینی هم دارند، نسبت به باورهای سنتی کاملاً بی‌اعتقادند و از نظر سیاسی در قابلیت نیروهای اصلاح طلب نیز تردید جدی دارند.

یزدی در پایان گفت: این وضعیت ذهنی جوانان و زنان در رویدادهای آینده نقش مؤثری ایفا خواهد کرد.

مختلف اعتماد خود را به عقل به عنوان ابزاری برای حل مشکلات از دست می‌دهند و دل به پدیده‌های می‌بندند و گمان می‌کنند از این طریق می‌توانند فراتر از راه‌های عقلانی در مدت کوتاهی بر مشکلات پیروز شوند و این یعنی ظهور پدیده‌های به‌نام هرج و مرجع و در روابط اجتماعی وی در توضیح این پدیده گفت: این پدیده‌هاست که باعث علاقتی اعلان جنگ می‌کند و با تکیه بر احساسات دوده‌های بیکار و فقیر و گرسنه و ایمال شده تلاش می‌کند تا بهبودی در زندگی آنها ایجاد کند. وی افزود: بی‌ثباتی در جامعه ما تمام مناطق حساس اطراف ایران را فرا می‌گیرد. این کارشناس در پایان اظهار داشت: در نتیجه اگر جامعه هر چه سریع‌تر به یک سامان عقلانی دست نیابد و مشکلات پدید آید، از سر راه بر نماند، این اراده بین المللی است که تلاش می‌کند سرنوشت ما را برای در نیفتادن در ورطه‌ای که توصیف آن رفت تعیین کند.